
Comune di Milazzo 
(Provincia di Messina) 

6° Settore - Ufficio Deliberazioni 

ORIGINALE 
di DELIBERAZIONE della GIUNTA MUNICIPALE 

N.107 OGGETTO: Next Generation EU - PNRR "Rigenerazione urbana" -
Intervento di ristrutturazione ex mercato coperto per la 
realizzazione di un centro servizi a supporto delle attività turistiche -
MSC2 - Investimento 2.1 - CUP H59J21001590005. Approvazione 
progetto esecutivo. 

Registro deliberazioni 

Del 31 /03/2023 

L'anno duemilaventitre, il giorno trentuno del mese di marzo, alle ore 13,00 e segg. nella 

Sede municipale, 

La Giunta municipale di Milazzo si è riunita con l'intervento dei Signori: 

N.ro Cognome Nome Qualifica Presente Assente 

1 
2 
3 
4 
s 
6 
7 
8 

MIDILI Giusenne Sindaco X 
IMPELLIZZERI Pasquale Assessore X 
ROMAGNOLO Santi Assessore X 
NICOSIA Antonio Franco Assessore X 
SCOLARO Lucia Assessore X 
MELLINA Roberto Assessore X 
COPPOLINO Franco Mario Assessore X 
CAPONE Maurizio Assessore X 

Presiede il Sindaco Dott. Giuseppe Midili. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Andreina Mazzù. 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza e constatato la presenza del numero 

legale, invita la Giunta municipale a deliberare sull'argomento di cui in oggetto. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

In continuazione di seduta 

VISTA la proposta di deliberazione di cui in oggetto, il cui testo è riportato nel documento 

allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

CONSIDERATO che la proposta è munita dei pareri e dell'attestazione prescritti dagli 
articoli 53 ce 55 della Legge 08.06.1990, n. 142, che ha modificato l'Ordinamento regionale 
EE.LL. per effetto dell'art. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11.12.1991, n. 48, resi 
dai Dirigenti competenti come da relazioni in calce alla proposta medesima; 

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

VISTO l'Ordinamento EE.LL. vigente nella Regione siciliana; 

CON VOTI unanimi espressi nei modi e termini di legge; 
DELIBERA 

di approvare la proposta di cui in premessa nel testo risultante dal documento qui allegato per 
farne parte integrante e sostanziale. 
Con successiva unanime votazione il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente esecutivo. 





COMUNE DI MILAZZO 
6 °Settore 

!"< 6° Servizio Programmazione Strategica Fondi Strutturali PNRR 

Finanziato 
dall'Unione europea 
NextGenerationEU 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.M. N. 05 DEL 31.03.2023 

SETTORE PROPONENTE: 6° Settore - 6° Servizio - Programmazione Strategica -Fondi Strutturali PNRR 

IL PROPONENTE: Assessore ai Lavori Pubblici Ing. Santi Romag~y ?­
OGGETTO: Next Generation EU - PNRR" Rigenerazione urbana" - Intervento di ristruttura-

zione ex mercato coperto per la realizzazione di un centro servizi a supporto 
delle attività turistiche - MSC2 - Investimento 2.1 - CUP H59J21001590005. 
Approvazione progetto esecutivo 

PREMESSO che con Decreto interministeriale del 30 Dicembre 2021 è awenuta l'assegnazione delle 
risorse ai soggetti attuatori - rigenerazione urbana - per ciascun progetto oggetto di finanziamento a 
valere sula legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n.160 recante " Bilancio di previsione dello 
stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022"; 

VISTO il disposto di cui all'art.28 comma 1 del decreto legge 1 ° marzo 2022 con il quale è stato auto­
rizzato lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto in­
terministeriale del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui 
all'art.1, co.42 e ss L.160/2019 confluite nella Missione 5, Componente 2 '1nfrastrutture sociali, fami­
glie, comunità e terzo settore" Investimento 2.1 " Investimenti in progetti di rigenerazione urbana voti 
a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale " del Piano Nazionale di ripresa e resilienza ( 
PNRR); 

VISTO L'Atto d'Obbligo 107034-81535 connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Mini­
stero dell'interno - Next Generation EU- per il progetto " Intervento di ristrutturazione ex mercato co­
perto per la realizzazione di un centro servizi a supporto delle attività turistiche - M5C2 - Investimento 
2.1 - CUP H59J21001590005.per l'importo complessivo dell'opera di € 1.465.000,00 - sottoscritto dal 
soggetto attuatore - Comune di Milazzo - in persona del legale rappresentante pro tempore- con il 
quale è stato accettato il finanziamento concesso a valere sul PNRR - Missione 5 - Componente 2- In­
vestimento 2.1 relativo alla realizzazione dell'opera di che trattasi "; 

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale N.312 del 14.06.2022 11struttore Direttivo Tecnico 
Arch. Carmelo Dragà è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ex art.31 del D.Lgs.vo 
n.50/2016, dell'intervento denominato " Next Generation EU- PNRR - Lavori di ristrutturazione ex 
mercato coperto per la realizzazione centro servizi"- Rigenerazione urbana - M5C2 . Investimento 2.1. 
CUP H59J21001590005.; 

PRESO ATTO, altresì, che con determinazione dirigenziale N.520 del 26.10.2022 è stato affidato allo 
Studio Bartolo Daria P.Iva 02849080839 l'incarico dei servizi di ingegneria ed architettura finalizzati 
alla redazione della progettazione esecutiva del!' "Intervento di ristrutturazione ex mercato coperto per 
la realizzazione di un centro servizi a supporto delle attività turistiche 

pag. 1 di 7 



COMUNE DI MILAZZO 
6° Settore - 6 servizio Fondi strutturali - PNRR 

VISTO il Decreto del MhJistero dell' Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato - Ispettorato Generale Affari Economici - MEF-RGS-RR 124 del 13.03.2023 con il quale è 
stato assegnato a questo Ente ulteriore contributo di € 200.000,00 calcolato nella misura del 10 per 
cento dell'importo già assegnato per la realizzazione dell'intervento in oggetto al fine di fronteggiare il 
maggior fabbisogno derivante dall'aggiornamento dei prezzi dei materiali da costruzione ; 

VISTO il progetto esecutivo dell'intervento "Intervento di ristrutturazione ex mercato coperto per la 
realizzazione di un centro servizi a supporto delle attività turistiche " MSC2 - Investimento 2.1 - CUP 
H59J21001590005. di complessivi € 2.000.000,00, rimodulato nei prezzi, redatto dallo Studio Archi­
tettura Doria Bartolo che consta dei seguenti elaborati: 

1. Relazione Generale 
2. Relazione Paesaggistica 
3. Relazione sui criteri DNSH Lavori 
4. Relazione CAM 
5. Schema di Contratto e Capitolato Speciale d'Appalto 
6. Calcolo Impianto Elettrico 
7. Relazione Impianto elettrico 
8. Relazione Fulminazione 
9. Relazione Calcolo Climatizzazione 

10. Relazione tecnica per allacci 
11. Piano di Manutenzione Impianti 
12. Relazione Generale Struttura 
13. Fascicolo dei Calcoli 
14. Relazione di Calcolo 
15. Relazione Geologica 
16. Relazione Geotecnica 
17. Relazione sui materiali 
18. Relazione sulle fondazioni 
19. Relazione ai sensi del punto 10.2 
20. Piano di Manutenzione Opere Strutturali 
21. Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di progettazione 
22. Fascicolo dell'opera 
23. Piano Covid 19 
24. Computo metrico Estimativo 
25. Computo Oneri Sicurezza 
26. Analisi Prezzi 
27. Quadro Tecnico Economico 
28. Tav. 1 Inquadramento urbanistico 
29. Tav. 2 Rilievo Plani-altimetrico 
30. Tav. 3 Piante Stato di fatto 
31. Tav. 4 Prospetti e sezioni stato di fatto 
32. Tav. 5 Piante di Progetto 
33. Tav. 6 Prospetti Sezioni e Render di progetto 
34. Tav.7 Esecutivi architettonici 
35. Tav. 8 Progetto Impianto elettrico 
36. Tav.9 Progetto Impianti Antincendio 
37. Tav. 10 Progetto Impianti Climatizzazione 
38. Tav. 11-12-13-14 Progetto Unifilare 
39. Tav. 15 - Allacci 
40. Tav. 16 Elaborati grafico strutturale 1 
41. Tav. 17 Elaborato grafico strutturale 2 
42. Tav. 18 Elaborato grafico strutturale 3 
43. Esecutivo scala; 
44. Relazione di calcolo e calcoli scala; 
45. Verifica unioni in acciaio; 
46. Particolari esecutivi in acciaio; 
47. Esecutivo solaio acciaio; 
48. Planimetria con giunti tecnici; 
49. Verifica-giunto sismico NTC-2018; 
50. Relazione specialistica geologica; 

pag. 2 dì 7 



A) 

B) 

COMUNE DI MILAZZO 
6° Settore - 6 servizio Fondi strutturali - PNRR 

51. Relazione indagine MASW 
52. Sezione stratigrafica del sito con riportato 11ngombro del fabbricato 

Atteso che il progetto esecutivo del!' "Intervento dì ristrutturazione ex mercato coperto per la realizza­
zione dì un centro servizi a supporto delle attività turistiche" prevede una spesa complessiva dì € 
2.200.000,00 come da quadro economico che segue: 

LAVORI I I 
1) Lavorì <U'V'lnettì a ribasso d'asta € 1.644.848 53 

2) Oneri della sicurezza non snnnetti a ribasso € 32.672 22 

€ 1.677.520,75 € 1.677.520,75 

I sommano complessivamente DBr lavori al netto :A} 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
1) Allacciamento a pubblìcì servizi, indagini e rilievi € 3.500 00 
2) Lavori in economia € 35.048 83 
3) Imprevisti (inclusa I.V.A.} € 49.345 46 
4) Oneri di conferimento a discarica (inclusa I.V.A.) € 34.345 46 
5) Incentivi funzioni tecniche RUP art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/2016 € 26.840 33 
6) Spese per competenze tecniche: 

a. Progettazione esecutiva e coordinamento in fase di progettazione € 55.000 00 

b. Direzione lavori, misure e contabilità € 80.000 00 

c. Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 6.710 08 

d. Contributo previdenziale (4%} € 5.668.40 

e. IVA su spese tecniche (22% del totale) € 32.423 27 
7) Spese per pubblicità e notifiche: € 5.000 00 
8) Spese per analisi e collaudi: 

a. analisi dì laboratorio € 5.350.00 

b. collaudo statico e tecnico amministrativo € 10.000 00 

c. contributo ANAC € 660,00 

d. contributo previdenziale (4%) € 640,00 

e. IVA su spese per analisi e collaudi (22% del tot.) € 3.660.80 
9) IVA sui lavori all'aliquota del 10% sui lavori A) € 167.752 08 

sommano -r somme a dis,nnclzione IBJ € 522.479 25 € 522.479 25 

COSTO COMPLESSIVO al netto delle economie da ribasso d'asta (A+B} € 2.200.000,00 

pag. 3 di 7 



COMUNE DI MILAZZO 
6° Settore - 6 servizio Fondi strutturali - PNRR 

ACCERTATO e PRESO ATTO che il progetto esecutivo relativo ali' "Intervento di ristrutturazione ex 
mercato coperto per la realizzazione di un centro servizi a supporto delle attività turistiche" è stato 
esaminato nella Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata e modalità asincrona, ex art.14 
bis legge n.241/199, e si è conclusa con esito positivo nella seduta del 30 Marzo 2023; 

ACCERTATO altresì che il progetto esecutivo di che trattasi ha conseguito: 
a) La verifica ex art.26 comma 6 lett.c del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., effettuata in data 30.03.2023 

dall'Ufficio Tecnico della Stazione Appaltante in contraddittorio con il progettista; 
b) Il rapporto conclusivo sulla verifica, ex art.26 comma 8 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii, re-

so dal RUP in data 30.03.2023; 

VISTA l'approvazione in linea tecnica Reg.N.158 del 31.03.2023 resa dal Rup sul progetto esecutivo, 
ai sensi e per gli effetti dell'art.27 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo " Intervento di ristrutturazione ex mercato coperto per la 
realizzazione di un centro servizi a supporto delle attività turistiche - M5C2 - Investimento 2.1 - CUP 
H59J21001590005 " " sia meritevole di approvazione in forza di quanto con la presente accertato e 
richiamato; 

VISTE le leggi regionali : 
✓ 11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142; 
✓ 07.09.1998, n.23 ; 
✓ 23.12.2000, n.30; 

VISTI: 
• lo Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n. 86 del 25 Settembre 2006; 
• il Decreto legislativo N.50/2016 nel testo implementato e coordinato con la Legge 108/2021; 
• Vista la Legge n.8 del 17 Maggio 2016 
• Visto il regolamento di cui al D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora applicabili per effetto 

dell'art.216 del D.lgs. n.50/2016; 
• la legge Regionale n.12 del 12.07.2012; 
• il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012, n.13; 
• il vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 ; 

propone che la Giunta 
DELIBERI 

1. Di approvare il progetto esecutivo "Intervento di ristrutturazione ex mercato coperto per la realiz­
zazione di un centro servizi a supporto delle attività turistiche - Rigenerazione Urbana - M5C2 -
Investimento 2.1 - CUP H59J21001590005", redatto dallo Studio Doria Bartolo di complessivi € 
2.200.000,00 con il quadro economico che segue: 

pag. 4 di 7 



COMUNE DI MILAZZO 
6° Settore - 6 servizio Fondi strutturali - PNRR 

Al LAVORI I I 
1) Lavori snnnetti a ribasso d'asta € 1.644.848 53 
2) Oneri della sicurezza non snnnetti a ribasso € 32.672.22 

€ 1.677.520,75 € l.677.520,75 

I sommano comolessivamente nar lavori al netto JI J 

Bl SOMME A DISPOSIZIONE DELL"AMMINISTRAZIONE 
1) Allacciamento a pubblici servizi, ìndaginì e rilievi € 3.500.00 
2) Lavori in economia € 35.048 83 
3) Imprevisti (inclusa I.V.A.) € 49.345 46 
4) Oneri di conferimento a discarica (inclusa I.V.A.) € 34.345 46 
5) Incentivi funzioni tecniche RUP art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/2016 € 26.840 33 
6) Spese per competenze tecniche: 

f. Progettazione esecutiva e coordinamento in fase di progettazione € 55.000 00 
g. Direzione lavori, misure e contabilità € 80.000 00 
h. Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione € 6.710,08 
i. Contributo previdenziale (4%) € 5.668 40 
j. IVA su spese tecniche (22% del totale) € 32.423 27 

7) Spese per pubblicità e notifiche: € S.000 00 
8) Spese per analisì e collaudi: 

f. analisi di laboratorio € 5.350 00 
g. collaudo statico e tecnico amministrativo € 10.000 00 
h. contributo ANAC € 660 00 
i. contributo previdenziale (4%} € 640,00 
j. IVA su spese per analisi e collaudi (22% del tot.) € 3.660 80 

9) IVA sui lavori all'aliquota del 10% sui lavori A) € 167.752 08 

sommano ,_r somme a dis,uicizione fBJ € 522.479 25 € 522.479.25 

COSTO COMPLESSIVO al netto delle economie da ribasso d'asta fA+BJ € 2.200.000 00 

Di dare atto che il progetto esecutivo dell'intervento consta dei seguenti atti ed elaborati: 

1. Relazione Generale 
2. Relazione Paesaggistica 
3. Relazione sui criteri DNSH Lavori 
4. Relazione CAM 
5. Schema di Contratto e Capitolato Speciale d'Appalto 
6. Calcolo Impianto Elettrico 
7. Relazione Impianto elettrico 
8. Relazione Fulminazione 
9. Relazione Calcolo Climatizzazione 

10. Relazione tecnica per allacci 
11. Piano di Manutenzione Impianti 
12. Relazione Generale Struttura 
13. Fascicolo dei Calcoli 
14. Relazione di Calcolo 
15. Relazione Geologica 
16. Relazione Geotecnica 
17. Relazione sui materiali 
18. Relazione sulle fondazioni 
19. Relazione ai sensi del punto 10.2 
20. Piano di Manutenzione Opere Strutturali 
21. Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di progettazione 

pag. 5 di 7 



COMUNE DI MILAZZO 
6° Settore - 6 servizio Fondi strutturali - PNRR 

22. Fascicolo dell'opera 
23. Piano Covid 19 
24. Computo metrico Estimativo 
25. Computo Oneri Sicurezza 
26. Analisi Prezzi 
27. Quadro Tecnico Economico 
28. Tav. 1 Inquadramento urbanistico 
29. Tav. 2 Rilievo Plani-altimetrico 
30. Tav. 3 Piante Stato di fatto 
31. Tav. 4 Prospetti e sezioni stato di fatto 
32. Tav. 5 Piante di Progetto 
33. Tav. 6 Prospetti Sezioni e Render di progetto 
34. Tav.7 Esecutivi architettonici 
35. Tav. 8 Progetto Impianto elettrico 
36. Tav.9 Progetto Impianti Antincendio 
37. Tav. 10 Progetto Impianti Climatizzazione 
38. Tav. 11-12-13-14 Progetto Unifilare 
39. Tav. 15 -Allacci 
40. Tav. 16 Elaborati grafico strutturale 1 
41. Tav. 17 Elaborato grafico strutturale 2 
42. Tav. 18 Elaborato grafico strutturale 3 
43. Esecutivo scala; 
44. Relazione di calcolo e calcoli scala; 
45. Verifica unioni in acciaio; 
46. Particolari esecutivi in acciaio; 
47. Esecutivo solaio acciaio; 
48. Planimetria con giunti tecnici; 
49. Verifica-giunto sismico NTC-2018; 
50. Relazione specialistica geologica; 
51. Relazione indagine MASW 
52. Sezione stratigrafica del sito con riportato I1ngombro del fabbricato 

2. Di dare atto che il progetto esecutivo Next Generation EU - PNRR " Rigenerazione urbana" - In­
tervento di ristrutturazione ex mercato coperto per la realizzazione di un centro servizi a supporto 
delle attività turistiche - MSC2 - Investimento 2.1 - CUP H59J21001590005 di complessive € 
2.200.000,00 ha usufruito del finanziamento di € 2.000.000,00 con Decreto del Ministero 
dell'interno 30.12.2021 (G.U. n.4 del 07.01.2022) e del finanziamento di€ 220.000,00 con Decre­
to del Ministero dell' Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Sta­
to - Ispettorato Generale Affari Economici - MEF-RGS-RR 124 del 13.02.2023; 

3. Di demandare al dirigente competente l'adozione degli atti gestionali necessari per awiare le pro­
cedure di gara al fine di pervenire ali' affidamento dei lavori nel rispetto dei termini previsti nell' 
Atto d'obbligo n. 107034-81535 in premessa richiamato; 

4. Di dichiarare il presente prowedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.134 del TUEL. 

pag. 6 di 7 





COMUNE DI MILAZZO 
6° Settore - 6 servizio Fondi strutturali - PNRR 

PARERE SULLA REGOLARIT A' TECNICA DELL'ATTO 
(Art. 53 L. 142/90 modificato dall'art. 12 della L.r. 30/2000) 

Si esprime parere favorevole. 

Milazzo, lì 31 Marzo 2023 

Il Funzi~~mm.vo P.O. 
Dott.ssa Fr-fa San/angelo 

Doti. 

PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE (Art. 53 L. 142/1990) 

Si esprime parere ·······~······························································ 

IL RESPONSABILE ISTRUTTORIA IL DIRIG del TTORE 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 55 DELLA L. 142/1990 RELATIVO ALLA COPER­
TURA FINANZIARIA E IMPEGNI DI SPESA: 

Si attesta che somma di euro ......................................................... viene imputata al 

codice ............................. , intervento ............ , ex Capitolo ..................... , del bilancio 

............................ , gestione .............................................. , ................................ . 

lì, ......................................... . 

IL RESPONSABILE ISTRUTTORIA IL RAGIONIERE GENERALE 

pag. 7 di 7 





li presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 dell'ordinamento 

amministrativo degli Enti Locali nella Regione Sidiana appr ato on legge regionale 15 Marzo 1963 n°!6, 

viene sottoscritto come segue: 

Il S aie 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione dell'addetto 

ATTESTA 

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 Dicembre 1991, n°44 e successive 

modifiche ed integrazioni (L.R. 28 Dicembre 2004 n°17 art. 127 comma 21) 

)l( è stata affissa all'albo pretorio comunale il 0-3/04-,/20 23 per rimanervi per quindici giorni consecutivi 

(art. 11, comma I); 

Dalla Residenza Comunale, lì ______ _ 

Il Segretario Generale 
L'addetto all'albo 

Il Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 Dicembre 1991, n. 44 e successive 

modifiche ed integrazioni 

E DIVENUTA ESECUTIVA 

O il giorno _____ __, per decorso del termine di 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 

(art.12, comma l, della L.R. 03.12.1991, n.44). 

O il giorno della sua adozione perché dichiarata immediatameute esecutiva (art.12, comma 1, della 

L.R. 03.12.1991, n.44). 

Dalla Residenza Comunale, lì -------
Il Segretario Generale 

La presente deliberazione è copia conforme all'originale. La presente deliberazione esecutiva è stata oggi trasmessa 
al Dipartimento _____________ _ 

Milazzo, lì ____ _ Milazzo, li ___ _ 

li Segretario Generale Il Responsabile dell'U.O. 


